
 

 

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

Viale Vallecamonica, 2 25055 Pisogne 
Tel.  0364/883011 - Fax: 0364/8830240  

 C.F. - P.IVA : 00377510177 
pec: protocollo@pec.comune.pisogne.bs.it 

E- mail:  info@comune.pisogne.bs.it  
 sito internet http://www.comune.pisogne.bs.it 

 

 

 

 
 

ORIGINALE 
 

DECRETO DEL SINDACO 
 

N. 31 DEL 23-12-2020 
 

Oggetto: NOMINA ESPERTO ESTERNO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE 

 
IL SINDACO 

 
Premesso che gli enti locali individuano strumenti e metodologie adeguate a 
garantire il controllo interno e la valutazione della gestione operativa dell’Ente per il 
buon andamento dell’azione amministrativa ed il raggiungimento degli obiettivi fissati; 
 
Richiamati: 

- il D.Lgs n. 286/99 che affida ai nuclei di valutazione il compito di verificare la 
corretta gestione delle risorse pubbliche; 

- il successivo D.Lgs del 27/10/2009, n. 150 che, in particolare agli artt. 7 e 14, 
dispone che ciascuna amministrazione si doti di un Organismo Indipendente 
di Valutazione performance (OIV) in sostituzione dei servizi di controllo interno 
di cui al D.Lgs 286/99 sopra citato; 

 
Considerato che la Civit con deliberazione n. 121 del 9.12.2010, n. 23 del 6.11.2012 
e n. 12 del 27/02/2013, ha precisato che gli enti locali hanno la facoltà di istituire 
l’OIV in sostituzione del nucleo di valutazione; 
 
Atteso che questo Ente ha scelto di continuare ad avvalersi del nucleo di 
valutazione; 
 
Richiamato  il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi 
approvato con delibera Giunta Comunale n. 68 del 31/03/1998 e modificato, da 
ultimo, con deliberazione di Giunta Comunale n. 194 del 02/12/2020; in particolare 
l’art. 5 dell’ “APPENDICE A – LA PERFORMANCE” che disciplina la nomina e 
funzionamento del Nucleo di Valutazione e che prevede che il nucleo sia composto 
dal segretario comunale e da un membro esperto esterno all’amministrazione 
comunale nominato con decreto del Sindaco;  
 
Rilevato che: 

• risulta necessario procedere alla nomina dell’esperto esterno; 

• il nucleo di valutazione viene nominato dal sindaco ai sensi della legge n. 
15/2009, art. 4, comma 2, lett.g); 



Decreto SINDACO n.31 del 23-12-2020 PISOGNE 
 

Pag. 2 

• la scelta dei componenti del nucleo di valutazione non è soggetta a procedure 
comparative ai sensi dell’art 7, comma 6quater, del Dlgs n. 165/2001; 

 
 
Dato atto che: 

• con avviso pubblicato all'albo on line dal 07/12/2020 al 17/12/2020 (n. 
1110/2020), gli  interessati, in possesso dei requisiti richiesti, sono stati 
invitati a  presentare al Comune di Pisogne la propria candidatura entro le ore 
18:00 del giorno 17/12/2020; 

• entro il termine suindicato sono pervenute n. 1 candidatura e precisamente: 
prot. 22332/2020 del 17/12/2020 – Montini Paola;  

 
Ritenuto di poter individuare quale componente esterno del Nucleo di valutazione 
per l’anno 2020 e seguenti,  fino a scadenza del mandato del Sindaco in carica che 
cadrà nell’anno 2024,  la Dott.ssa Paola Montini, dipendente del Comune di 
Gussago in qualità di istruttore direttivo amministrativo/contabile, con incarico di 
posizione organizzativa di “responsabile dei servizi ragioneria e personale”, persona 
dotata di esperienza e professionalità, necessarie per l’espletamento dei compiti e 
funzioni inerenti al presente incarico, unitamente al segretario comunale pro 
tempore; 
 
Vista l’autorizzazione ai sensi dell’art. 53, commi da 7 a 10, del D. Lgs. 165/2001 e 
s.m.i., rilasciata dal Comune di Gussago in data 22.12.2020 (ns. prot. n. 22591 del 
23.12.2020);  
 
Richiamato l’art 3 comma 77 della legge 244/2007 (legge finanziaria 2008) con cui 
si stabilisce che le limitazioni previste all’art. 7 commi 6 – 6 bis – 6 ter dlgs 165/2001 
in merito al conferimento di incarichi individuali con contratti di lavoro autonomo, di 
natura occasionale o coordinata e continuativa, non si applicano ai componenti degli 
organismi di controllo interno dei nuclei di valutazione; 
 

D E C R E T A 
 

1) Di nominare la dott.ssa Paola Montini, per le motivazioni indicate in premessa, 
dipendente del Comune di Gussago in qualità di istruttore direttivo 
amministrativo/contabile, con incarico di posizione organizzativa di “responsabile 
dei servizi ragioneria e personale”, membro esterno esperto del nucleo di 
valutazione del Comune di Pisogne. 
 

2) Di dare atto che per effetto di quanto sopra il nucleo di valutazione del Comune di 
Pisogne risulta così composto: 

• Segretario Comunale pro tempore in qualità di Presidente; 

• dott.ssa Paola Montini, membro esperto esterno all’amministrazione. 
 

3) Di dare atto che l’incarico è conferito sino a scadenza del mandato del Sindaco in 
carica.  
 

4) Di fissare il compenso economico spettante al componente esterno in € 1.000,00 
annui lordi compreso ogni onere di legge, per lo svolgimento di n. 2 sedute 
presso la sede comunale e le restanti in videoconferenza.  



Decreto SINDACO n.31 del 23-12-2020 PISOGNE 
 

Pag. 3 

 
5) Di demandare al responsabile dell’area amministrativa l’assunzione degli atti di 

impegno di spesa e di liquidazione conseguenti al presente atto. 
 

6) Di trasmettere il presente decreto al soggetto incaricato. 
 

7) Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato all’albo pretorio on line e 
sul sito istituzionale del comune, nell’apposita sezione di amministrazione 
trasparente. 

 
 
 IL SINDACO 
 LAINI FEDERICO 

Atto firmato digitalmente 
 


